


- Panie Wójcie, to druga nasza rozmowa w “Kurierze”, propo-
nujemy podsumować mijający rok 2017. Co udało się zrealizo-
wać, a co jeszcze przed nami?

- Z pewnością mieszkańcy Gminy zauważyli, że dzięki poprawie 
sytuacji finansowej w Gminie realizowanych jest szereg przed-
sięwzięć, zwłaszcza związanych z budową nowej infrastruktury. 
Ukończone zostały lub są na etapie realizacji remonty obiektów 
gminnych. Najpoważniejszym jednak wyzwaniem było podjęcie 
działań zmierzających do naprawy dróg powiatowych oraz roz-
poczęcie naprawy dróg gminnych.
W uzgodnieniu z Radą Gminy udało się przeznaczyć na ten cel 
znaczną część wypracowanej nadwyżki, tj. ok. miliona złotych.  
W efekcie tego mamy obecnie w dobrym stanie drogę powiato-
wą aż do Słupska. 

Realizowana jest również naprawa 14 odcinków dróg w różnych 
miejscowościach. Trzeba przy tym stwierdzić, iż logistyczne 
przygotowanie, związane ze zgłoszeniami, przygotowaniem do-
kumentacji, przeprowadzeniem przetargów, negocjacji znacznie 
wydłużyło termin rozpoczęcia prac. Były obawy, że nie wszyst-
kie prace na planowanych odcinkach dróg wykonawca zdąży 
wykonać przed nadchodzącą zimą. Na szczęście aura nie po-
krzyżowała planów tegoroczne zamierzenia znalazły swój finał. 

- Inwestycje drogowe przyjęte zostały z dużą satysfakcją przez 
mieszkańców. Wreszcie po tylu długich latach doczekaliśmy 
się przyzwoitych dróg w naszej okolicy. Ale to nie jedyne inwe-
stycje  gminne ostatnich miesięcy.

- Wyremontowaliśmy świetlicę w miejscowości Stojcino (na zdję-
ciu). Kończymy remont świetlicy w Wierzchocinie, gdzie pozostał 
do wybudowania kominek.

W najbliższym czasie zostaną rozpoczęte prace remontowe 
również w pozostałych świetlicach. Pomyślnie zostały zrealizo-
wane również prace w ośrodku zdrowia, które polegały na ocie-
pleniu budynku.Droga powiatowa na granicy m. Wysoka

Wójt Arkadiusz Walach na placu budowy remontowanej drogi gminnej  
w m. Witkowo rozmawia z operatorem maszyny. Okiem gospodarza 

obserwował i nadzorował remonty w każdej miejscowości.

Świetlica w Stojcinie

Wywiad z Wójtem Gminy Smołdzino Arkadiuszem Walachem

JAK BYŁO W MIJAJĄCYM ROKU...
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Największe jednak przedsięwzięcia realizowane są w Zespo-
le Szkolno – Przedszkolnym w Smołdzinie i Gardnie Wielkiej.  
W związku z przedłużającymi się procedurami przetargowymi  
(4 – krotnie ogłaszany przetarg) rozpoczęcie zaplanowanych 
prac było znacznie utrudnione. Ostatecznie udało się wyłonić 
wykonawcę, który obecnie wykonuje prace remontowe w czę-
ści przeznaczonej na przedszkole w budynku po byłej szkole  
w Gardnie Wielkiej. Prace obejmą również budowę placu zabaw 
dla dzieci. 

Następnie wykonany zostanie remont w części budynku Ze-
społu Szkolno – Przedszkolnego w Smołdzinie, w tzw. segmen-
cie 3 pracowni. Po zakończeniu w/w prac, realizowanych, jak 
pisaliśmy w poprzednim wydaniu Kuriera Smołdzińskiego, ze 
środków unijnych (Regionalny Program Operacyjny Wojewódz-
twa Pomorskiego na lata 2014-2020, projekt Zwiększenie do-
stępności edukacji przedszkolnej dla najmłodszych mieszkań-
ców gminy Smołdzino”, kwota dofinansowania: 896 971,68 zł)  
w planach jest przeniesienie najmłodszych dzieci do pomiesz-
czeń w dotychczas nieużywanej części szkoły. Polepszy to 
znacznie warunki edukacyjne, wychowawcze, a także zwiększy 
bezpieczeństwo przedszkolaków. 

Pozostając przy temacie spraw dotyczących gminnej oświa-
ty warto wspomnieć, iż w związku z ustawą z dnia 15 września 
2017 r. o szczególnych rozwiązaniach zapewniających poprawę 
jakości i dostępności świadczeń opieki zdrowotnej udało się,  
w oparciu o napisany wniosek pozyskać środki finansowe na do-
posażenie gabinetu profilaktyki zdrowotnej dla Zespołu Szkolno 
– Przedszkolnego w Smołdzinie. W najbliższym czasie planowa-
ne jest również rozpoczęcie prac nad opracowaniem lokalnego 
programu wspierania uczniów zdolnych uczących się w Zespole 
Szkolno – Przedszkolnym w Smołdzinie.

Końcówka roku 2017, to również kolejny sukces w staraniach 
o zdobycie funduszy zewnętrznych. Dzięki złożeniu wniosku  
w ramach Programu wyrównywania różnic między regionami 
III  obszar D, finansowanego ze środków Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych udało się pozyskać 
dofinansowanie na zakup pojazdu 9-osobowego przystosowa-
nego do przewozu osób niepełnosprawnych. Przewidywalny za-
kup pojazdu to koniec roku. 

Na ukończeniu są również inwestycje wodociągowe. W niedłu-
gim czasie zostanie zakończona budowa wodociągu do miej-
scowości Przybynin. Wybito  studnie w miejscowości Witkowo 
Kolonia, zaopatrując w ten sposób 3 rodziny w czystą wodę. 
Wspólnie ze Słowińskim Parkiem Narodowym udało się również 
dokonać podłączeń do kanalizacji mieszkańców do m. Smołdzi-
no Leśniczówka (Karłowo). W minionym roku został zakupiony 
niezbędny sprzęt i wyposażenie na potrzeby działu komunalne-
go, dzięki którym szereg prac wykonywanych jest dużo taniej 
przez naszych pracowników. 

- Na jakim etapie jest realizacja dostępu do internetu szeroko-
pasmowego?

- Również przy niemałym udziale gminy udało się rozpocząć 
realizację inwestycji polegającej na ułożeniu instalacji światło-
wodowej, dzięki której nasi mieszkańcy będą mogli korzystać  
z intenetu szerokopasmowego. Obecnie ukończony został pierw-
szy etap inwestycji w miejscowościach: Smołdzino, Człuchy, 
Smołdziński Las, Łokciowe oraz Kluki. W przyszłym roku plano-
wane jest rozpoczęcie drugiego etapu, w którym będą podłą-
czane kolejne miejscowości. Inwestycja ta pozwoli mieszkańcom 
na bezproblemowe korzystanie m.in. z internetu i przyczyni się 
do polepszenia warunków w Zespole Szkolno – Przedszkolnym  
w Smołdzinie, gdyż dzięki szybkiemu internetowi uda się uru-
chomić np. dziennik elektroniczny, a to z kolei pozwoli rodzicom 
na większy wgląd w proces nauczania swoich dzieci. Plano-
wany jest również montaż monitoringu, zarówno w szkole, jak 
i w najważniejszych miejscach publicznych i większych miejsco-
wościach gminy - Smołdzino, Gardna Wielka.

- Dużo obiecywaliśmy sobie my, mieszkańcy po ciekawym pro-
gramie pod umowną nazwą instalacja fotowoltaiczna. Kuszą-
ca oferta dofinansowania i wpisania się w program przyjazny 
przyrodzie spotkała się z dużym odzewem i nadziejami. Krótko 
mówiąc, na jakim etapie jest fotowoltaika?

- Udało nam się pokonać etap formalny, merytoryczny i finan-
sowy. Przeszlismy przez 3 etapy pozytywnie. Teraz czekamy na 
decyzje Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. 
Jeśli przejdziemy, czyli wygramy, to ogłosimy przetarg na wdro-
żenie projektu w życie. Określone zostaną koszty. W zamian za 
udostępnienie dachu na posesji indywidualnej, podpisana zosta-
nie umowa barterowa z Gminą na 5 lat. Ale poczekajmy jeszcze 
cierpliwie na rozstrzygnięcie konkursu. Gmina na ten cel zabez-
pieczyła w budżecie na 2018 rok znaczną kwotę pieniędzy.
Nie zaprzestaniemy w działaniach, aby zmieniać oblicze i wize-
runek naszej Gminy. Dodam, że w dotychczasowych działaniach 
nikt nam z zewnątrz nie pomógł. Sami wraz z Mieszkańcami “Da-
jemy radę”. Jeszcze będziemy jedną z najbogatszych Gmin, to 
tylko kwestia czasu. Najpiękniejszą już jesteśmy...

- Dziękuję za rozmowę
Jerzy Raube

Zdjęcia: Jerzy Raube

Kończą się prace remontowe w budynku byłej szkoły 
przy ul. Mickiewicza w Gardnie Wielkiej

Ośrodek zdrowia w Smołdzinie
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Szczęśliwej drogi nadszedł już czas...

Jedna z najbardziej uczęszczanych dróg ze Słupska do Smoł-
dzina przez Gąbino była przekleństwem kierowców. Był czas, że 
impreza plenerowa Czarne wesele przyciągająca tysiące ludzi  
z kraju i Europy mogła być zagrożona. Mieszkańcy, samorządow-
cy zagrozili blokadą drogi, bo podziurawiona niczym ser szwajcar-
ski zagrażała wręcz życiu podróżujących. Ile stłuczonych lusterek, 
urwanych zawieszeń i poważnych wypadków (ze skutkiem śmier-
telnym) tego chyba nikt nie policzy w całej historii tych niebez-
piecznych miejsc. Nawierzchnia drogi na wielu odcinkach uległa 
poważnym uszkodzeniom. Ale to już historia. W 2017 roku (warto 
zapamiętać tę datę)  jedziemy już normalnie! Jak w cywilizowa-
nym świecie, po równej, bezpiecznej drodze.  I co najważniejsze 
ten nabrzmiały problem został bezpowrotnie rozwiązany. 
Tegoroczny plan inwestycji na drogach powiatowych zakończono 
pozytywnym akcentem. W ramach Regionalnego Programu dla 
Województwa Pomorskiego na lata 2007 – 2013 Starostwo Po-
wiatowe we współpracy z Samorządem Gminy Smołdzino wyko-
nało remont drogi powiatowej na terenie niemal całej tzw. trójwsi  
oraz najgorszy fragment w Żelazie i Rondo w Klukach. Jest to dla 
mieszkańców gminy i przyjeżdżających turystów bardzo potrzeb-
ne i dające szanse na kolejne przedsięwzięcia - inwestycje. Gmina 
Smołdzino wsparła to działanie przeznaczając na ten cel 200 tys. 
złotych.

 

W m. Czysta wyprofilowano niebezpieczne zakręty i wykonano 
prace związane z odwodnieniem poboczy drogi

Granica inwestycji miała być na początku m. Wysoka, tymcza-
sem przesunięto ją na ul. Mickiewicza w Gardnie Wielkiej. Czyli 

wyremontowano najbardziej zniszczone odcinki drogi...

Ul. Kościuszki w Gardnie Wielkiej z drogi "poligonowej” zmieniła 
się nie do poznania. Jazda po równej nawierzchni czasami kusi 
do przyciśnięcia pedału przyspieszenia. Ale przestroga dla kie-
rowców - w miejscu granicznym między Gardną Małą i Gardną 
Wielką doszło w ostatnich tygodniach do trzech zdarzeń drogo-
wych. Samochody wypadały z trasy na pobocze! Zatem noga  
z gazu, cieszmy się z dobrej nawierzchni, a unikajmy kłopotów.
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Po remoncie inna jakość 
dróg gminnych
Mieszkańcy na to czekali latami. Praktycznie na każdym zebraniu 
był to temat pierwszorzędny. Remont dróg gminnych. W koncu 
Samorząd Gminy Smołdzino uznał, że przy okazji gruntownej na-
prawy drogi powiatowej, priorytetem stało się również wyremon-
towanie zniszczonych dróg gminnych. Nadano bieg procedurom 
prawnym, wybrano wykonawcę  i podpisano umowę. Oto jej po-
czątkowy zapis chyba najbardziej interesujący mieszkańców.

Przedmiotem inwestycji jest remont dróg gminnych na terenie 
Gminy Smołdzino. Zamówienie obejmuje:

1. Remont drogi szutrowej na działce nr 14/8  
w m. Smołdzino - powierzchnia 240,0 m2,

2. Remont drogi szutrowo-asfaltowej na działce nr 87/1 w m. 
Smołdzino – powierzchnia 530,0 m2,

3. Remont drogi szutrowo-asfaltowej na działkach nr 125 i 154 
w m. Smołdzino – powierzchnia 504,0 m2,

4. Remont drogi szutrowej na działce nr 375/25  
w m. Smołdzino – powierzchnia 2960,0 m2,

5. Remont drogi asfaltowej na działce nr 36/2  
w m. Komnino, obręb Czysta – powierzchnia 500,0 m2,

6. Remont drogi asfaltowo-brukowej  
na działce nr 69/3 w m. Stojcino – powierzchnia 800,0 m2,

7. Remont drogi asfaltowej na działce nr 119  
w m. Wierzchocino – powierzchnia 120,0 m2,

8. Remont drogi asfaltowo-brukowej na działce nr 183 w m. 
Wierzchocino – powierzchnia 500,0 m2

9. Remont drogi szutrowej na działce nr 359  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 541,0 m2,

10. Remont drogi brukowej na działce nr 440  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 920,0 m2,

11. Remont drogi brukowej na działce nr 479  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 640,0 m2,

12. Remont drogi asfaltowej na działkach nr 610/1 i 631  
w m. Gardna Wielka – powierzchnia 560,0 m2,

13. Remont drogi szutrowej na działce nr 46 w m. Witkowo  
– powierzchnia 1400,0 m2.

Rozszyfrowując te nazwy i numery działek, możemy napisać,  
że chodzi tu o ulice: Leśną, Mostową (promenada) i prowadzą-
cą na kort tenisowy w centrum Smołdzina. Warto dodać, że ten 
ostatni odcinek “na kort” będzie zakończony po uregulowaniu 
spraw dotyczących praw własności. To w Smołdzinie, natomiast 
w Gardnie Wielkiej wyremontowano ulice: Słowackiego, Ogoń-
ską, Daszyńskiego, Pomorską. Są już plany kontynuacji remontów  
w roku 2018.

Infrastruktura drogowa właściwie przez kilkadziesiąt lat nie była 
naprawiana. Podjęto zatem decyzję o inwestycji zakładającej 
przygotowanie podstawy oraz wykonanie nakładek asfaltowych 
na 14 odcinkach dróg gminnych o łącznej powierzchni około 15 
tys. m2.  Oprócz tego zakupiono około 400 ton kruszywa na łącz-
ną kwotę 26 tys. zł. pod utwardzenie nawierzchni drogowej, rów-
nież tam gdzie nie była wykonywana nakładka. Łącznie na popra-
wę stanu dróg gminnych przeznaczono w budżecie gminy 1 mln 
złotych, co jest dużym osiągnięciem wobec niewielkiego budżetu 
gminy. Samorząd Gminy ma na uwadze, że jest wiele dróg które 
wymagają poprawy, a które w obecnie planowanej inwestycji nie 
zostały uwzględnione. Takim odcinkiem jest między innymi dro-
ga prowadząca do ośrodka zdrowia w Smołdzinie, która wymaga 
dodatkowej pracy związanej z wykonaniem infrastruktury tech-
nicznej umożliwiającej odprowadzenie wód opadowych. W przy-
szłości planowane są dalsze inwestycje, również te prowadzone 
wspólnie ze Starostwem Powiatowym, to przede wszystkim dro-
ga do m. Siecie. Inwestycje drogowe przyczynią się do poprawy 
bezpieczeństwa na drogach gminy Smołdzino.

Tekst i zdjęcia: 

Jerzy Raube

Prace przy remoncie drogi w Witkowie

Grupa remontowa na drodze w Wierzchocinie

Nowy, wyremontowany odcinek drogi w m. Witkowo
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Do Stojcina łatwiej i bez-
pieczniej
Z prośbą o remont drogi gminnej występowali praktycznie na 
każdym zebraniu, na każdym spotkaniu z radnymi czy wójtem. 
Tak było od lat i zamieszkujący uroczą wieś Stojcino przywykli do 
sytuacji. Może kiedyś, może jak będzie lepiej, bogaciej, to się zo-
baczy. Nie tylko oni nie mogli liczyć na siłę przebicia. Na szczęście 
to już historia. 

Dobrą praktyką obecnie rządzących jest analiza potrzeb. Jest 
problem z remontem drogi, to trzeba go rozwiązać. A problem 
był duży, szczególnie zimą. Zjazd od krzyżówki z tzw. szlakiem 
zwiniętych torów wymagał nie lada umiejętności kierowców. Kocie 
łby "wyprofilowane” w stronę wąwozu były autorodeo dla najbar-
dziej doświadczonych kierowców. Ale jadąc tamtędy nikomu nie 
było do żartów. Od listopada 2017 profil drogi dojazdowej do wsi 
został odwrócony. Położono też dywan asfaltowy i jest wreszcie 
normalnie. Co prawda znalazł się smerf maruda i prawił, że droga 
zatraciła historyczne walory, bo przykryto kamień polny, ale... Na 
drodze wreszcie jest BEZPIECZNIE! I o to w całej inwestycji cho-
dziło. Zdecydowana większość mieszkańców sobie chwali takie 
rozwiązanie. Na naszych zdjęciach widzimy drogę w Stojcinie - 
przed i po remoncie.
Tekst i zdjęcia: Jerzy Raube

Prace remontowe na terenie wsi

Krzyżówka w Sojcinie już po remoncie

Mieszkańcy 
apelują!

Apel dość nietypowy, bo mieszkańcy Gardny Wielkiej proszą 
przebywających na miejscowym cmentarzu do dbania o po-
rządek. Co prawda sam cmentarz jest zadbany, groby i wokół 
nich posprzatane, trawa wykoszona. Słowem piękne miejsce do 
wiecznego spoczynku. Bliscy zmarłych, przyjaciele, sąsiedzi dbają 
o ten cichy zakątek. Apel natomiast dotyczy utrzymania porządku 
wokół cmentarza. Dotarły  do nas głosy, że ot, tak niefrasobliwie 
niektórzy wyrzucają śmieci wprost za ogrodzenie. Zacytować za-
tem warto jeden z punktów regulaminu: 

Wszyscy przebywający na cmentarzu zobowiązani są do 
zachowania ciszy, troski o porządek i czystość na odwiedza-
nych grobach, w ich otoczeniu oraz na alejkach komunikacyj-

nych pomiędzy grobami.
 I kolejny punkt:

 Śmieci, stare wieńce, przekwitłe rośliny itp. należy wyrzucać 
do kontenerów na odpady.

Przypomnijmy, że przy wejściu głównym stoi duży kontener. Z ko-
lei przy wejściu od strony Stojcina ustawiono 2 mniejsze pojemniki 
(na zdjęciu). Zadbajmy o porządek w tym szczególnym miejscu.
Red.
Fot. Jerzy Raube 

Nowe witacze
Na drogach wjazdowych do Gminy Smołdzino, pojawiły się 
dwa nowe, nowoczesne tablice informacyjne, tzw. witacze. 
Zlokalizowane są w pobliżu miejscowości Witkowo (od strony 
gminy Główczyce) i Komnino (od gm. Ustka). Należy podkre-
ślić atrakcyjną formę, grafikę, fotografikę oraz estetyczne wy-
konanie. Będą one witać i żegnać wszystkich odwiedzających 
Naszą Gminę. Tablice informują  wjeżdżających na teren Gminy 
o obszarze, na którym się znajdują. Witacze zawierają wszyst-
kie istotne elementy, czyli zdjęcia,  herb, mapę i nazwę gminy, 
powitanie i pożegnanie.
Tekst i fot. Jerzy Raube
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Wokół budżetu '2018
Przygotowano budżet na 2018 rok spełniający wymogi i ograni-
czenia ustaw, głównie dotyczące indywidualnego wskaźnika za-
dłużenia gminy. Po uzyskaniu opinii z Regionalnej Izby Obrachun-
kowej będzie możliwe jego uchwalenie jeszcze w tym roku. Po raz 
pierwszy nie było konieczności wprowadzania znacznych korekt 
polegających na zmniejszaniu budżetów jednostek podległych. 
Pojawiła się również możliwość zapisania dość sporych środków 
finansowych na różne remonty i inwestycje w przyszłym roku. 
Wśród najważniejszych planów w nadchodzącym roku są m.in. 
dokończenie prac w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Smoł-
dzinie, związanych z dalszą realizacją projektu przedszkolnego, 
remont kolejnych dróg gminnych, a także podjęcie działań popra-
wy stanu drogi powiatowej w miejscowości Siecie i Smołdziński 
Las. Przy okazji poprawy dróg gminnych w planach jest także bu-
dowa nowych chodników. Planowane są również, dalsze remonty 
świetlic wiejskich i innych obiektów gminnych.               
W przypadku pozytywnego rozstrzygnięcia projektu Wykorzy-
stanie energii przyjaznej środowisku w Gminie Smołdzino - in-
stalacje fotowoltaiczne i kolektory słoneczne - w którym uczest-
niczą również mieszkańcy gminy, realizowane będą inwestycje 
w obiektach gminnych polegające na instalowaniu systemów 
fotowoltaicznych. Budynki użyteczności publicznej, które w przy-
padku uzyskania dofinansowania będą wyposażone w instalacje 
fotowoltaiczne i kolektory słoneczne to m.in.: świetlice, obiekty 
straży pożarnej, ośrodek zdrowia oraz Gminny Ośrodek Kultury. 
Trudno wyobrazić sobie sytuację, aby gmina położona w samym 
centrum Słowińskiego Parku Narodowego została pominięta przy 
pozytywnym rozstrzyganiu proekologicznego projektu.
   Poczynione zostaną również starania o zdobycie środków 
na rozpoczęcie inwestycji na budowę oczyszczalni i kanalizacji  
w miejscowościach Gardna Wielka, Gardna Mała i Wysoka oraz na 
termomodernizację Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Smoł-
dzinie i Urzędu Gminy. Tu należy jednak podkreślić, że bez znacz-
nej pomocy z zewnątrz przez Ministerstwo Środowiska  gmina 
sama nie jest w stanie udźwignąć kosztów wkładu własnego. Li-
czymy na duże wsparcie w tym  zakresie, jak i również na wyższe 
niż obecnie stawki z rekompensaty za utracone dochody z tytułu  
położenia na naszym terenie Słowińskiego Parku Narodowego. 
To kwota około 5 milionów złotych. Wkład własny to kwota 1,5 
mln. Bez pomocy z zewnątrz jest bardzo wątpliwe zrealizowanie 
inwestycji. Staniemy przed trudnym wyborem - co jest najważniej-
sze i na co przeznaczymy środki własne. Realizowany będzie rów-
nież projekt budowy oświetlenia do miejscowości Człuchy. Obec-
nie ukończona została dokumentacja przygotowywana wspólnie 
z zakładem energetycznym. 
    Na przyszły rok planowane jest także podjęcie działań rozbu-
dowy oświetlenia, w tym również na dwóch gminnych cmenta-
rzach w Smołdzinie i Gardnie Wielkiej oraz punktowo w innych 
miejscach na terenie gminy. 

W planach jest także ponowne przystąpienie do działań dot. 
ścieżki rowerowej biegnącej na trasie tzw. zwiniętych torów, jak  
i również trasy R10. Trasy te były monitorowane przez fachow-
ców i otrzymały bardzo pozytywne opinie. To priorytet w działa-
niach turystycznych gminy. 

Warto wspomnieć również, iż temat melioracji terenów gminy 
jest dla Samorządu niezwykle istotnym celem w latach kolejnych.  
W roku 2017 wykonano prace mające na celu odwodnienie miej-
scowości Wierzchocino, Stojcino, Kluki, Smołdzino, Gardna Wielka. 
Powyższe działania mają  jednak charakter doraźny. System me-
lioracyjny jest obecnie bardzo zaniedbany, ponieważ użytkownicy 
rowów melioracyjnych nie wywiązują się ze swoich zadań, często 
doprowadzają do spłycenia i wstrzymania przepływu wody, co 
skutkuje lokalnymi podtopieniami. Planujemy podjąć działania wy-
magające współpracy wszystkich zainteresowanych stron. 

Władze gminy wspierały i pozytywnie opiniowały tworzenie  
w "Klinice Nordmedic” w Gardnie Wielkiej nowoczesnego Ośrod-
ka Rehabilitacji Ambulatoryjnej. Na ten cel Klinika pozyskała środki 
z Unii Europejskiej. Już pacjenci z naszej gminy korzystają z opieki 
medycznej tego Ośrodka.
Do działań na rzec z poprawy życia mieszkanców, bezpieczeń-
stwa, lepszej sytuacji materialnej włączają się stowarzyszenia 
obywatelskie. Powstają nowe, ciekawe projekty. o tym bedziemy 
pisać w kolejnych wydaniach Kuriera.
Red.
Fot. Jerzy Raube Budowa i remont ścieżek rowerowych zadanie na nowy rok.

Na zdjęciu u góry pokazujemy stan wody rzeki Łupawy w połowie 
grudnia 2017; obok ten sam obrazek z okresu letniego. W całej gminie, 
we wszystkich miejscowościach nastąpiły lokalne podtopienia łąk, pól, 
posesji. System melioracyjny wymaga kapitalnego remontu.

Kurier
Smołdziński

7



Dożynki Gminne 2017, 
2 września w Żelazie... 
...miały podwójny wymiar, życzenia dla rolników przesłał Prezy-
dent RP, który objął Patronatem Narodowym tegoroczną uroczy-
stość oraz Premier RP Beata Szydło. 

Uroczystości dożynkowe rozpoczęły się uroczystą polową Mszą 
Św. Dziękczynną w intencji rolników celebrowaną przez ks. Pro-
boszcza Roberta Jakubowskiego i ks. Prałata Jana Giriatowicza. 
Część oficjalną uroczystości otworzył Wójt Gminy Smołdzino Ar-
kadiusz Walach witając przybyłych gości i kierując do wszystkich, 
a w szczególności do rolników, słowa uznania i wyrazy wdzięcz-
ności. Tegoroczni starostowie dożynek Aleksandra i Kazimierz 
Jadanowscy uroczyście przekazali symboliczny bochen chleba 
na ręce Wójta. Po wspólnym krojeniu wraz z wicewojewodą po-
morskim Panem Mariuszem Łuczykiem został rozdzielony wśród 
zebranych.
Część artystyczna składała się z występów zespołów regional-
nych: Klęcinianek, Damniczanek oraz lokalnych artystów: Kamili 
Gamułka, Martyny Dołżyckiej, Kacpra Majcherskiego i Kamila Ko-
pinika.
Rozstrzygnięty zostały Konkurs na Najładniejszy Wieniec i Kosz 
Dożynkowy.
W kategorii Wieniec tradycyjny klasyfikacja przedstawiała się 
następująco: 1. Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej – Razem 
Zrobimy Wiele”– wieniec nr 2; 2. Klub Aktywnych Sołectwa 
Smołdzino – nr 4;
W kategorii Wieniec niekonwencjonalny: 1. Sołectwo Gardna 
Mała, Wysoka – wieniec nr 3; 2. Sołectwo Stojcino – wieniec nr 1.
W kategorii Kosz Dożynkowy: 1 miejsce – Centrum Integracji 
Społecznej w Smołdzińskim Lesie – kosz nr 8; 2. Sołectwo Buko-
wa – nr 6; 3. Sołectwo Gardna Mała, Wysoka – nr 2.

Nagrody za udział otrzymali: Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Gardnie Wielkiej – nr 4; Franciszka Wawrzyniak – nr 3; Sołectwo 
Siecie – nr 7; Świetlica w Żelazie – nr 5.

Organizatorzy przygotowali również wiele atrakcji. Najmłodsi,  
a także starsi mieli możliwość wzięcia udziału w licznych konkur-
sach prowadzonych przez Panie z GOK w Smołdzinie. Młodzież  
i dorośli z ogromnym zaangażowaniem przystąpili do rywalizacji  
w Turnieju Sołectw w konkurencjach: rzuty ziemniakami do wiadra 
z wodą, rzuty beretem na widły, walkę na oponach, slalom sołtysa 
czy przeciąganie liny. Wielkim i udanym zamiarem było pokazanie 
jak aktywnie można spędzić czas wolny. W konkurencjach było 
wiele wesołej zabawy. W zmaganiach udział wzięło 5 sołectw: 
Witkowo, Żelazo, Gardna Mała, Wysoka, Smołdzino, Stojcino. Nie-
zwyciężone zaś w konkurencjach okazało się sołectwo Witkowo, 
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które zajęło I miejsce.
Dużym zainteresowaniem cieszyła się loteria pn. Moja cegieł-
ka. Zebrane pieniążki zostaną przeznaczone na naprawę pianin 
w GOK. Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy nas wsparli w tej 
inicjatywie. Uczestnicy obchodów Święta Plonów mogli skoszto-
wać pysznego żurku, pieczonych kiełbasek i ziemniaków oraz pie-
czonego dzika. Tu szczególne podziękowania dla Kół Myśliwskich 
Gryf i Wilk!
Przygotowano wiele dodatkowych atrakcji, były to m.in.: prze-
jażdżki konne wierzchem, dmuchańce, stoiska promocyjne, ręko-
dzielnicze, instytucji i sprzedawców.
Wielką niespodzianką było pojawienie się motocyklistów z terenu 
Łeby i Lęborka oraz występ fireshow Kamila Karmelity z Teatru 
Obieżyświat. Do późnych godzin wieczornych trwała też zabawa 
taneczna przy muzyce zespołu Ricardo Band.

Serdecznie dziękujemy wszystkim sponsorom, instytucjom i oso-
bom zaangażowanym w organizację tegorocznych Dożynek, za-
proszonym gościom, sołectwom, rolnikom, oraz mieszkańcom za 
czynne i liczne uczestnictwo i zapraszamy za rok! 
jt, red.
Fot. Jerzy Raube

Gospodyni i Gospodarz 
z Naszej Gminy!
10 września rolnicy z powiatu słupskiego świętowali z okazji za-
kończonych zbiorów na tradycyjnych dożynkach powiatowych. 
Powiatowe Święto Plonów jest zawsze okazją do nagradzania 
wyróżniających się rolników i rodzin rolniczych. W tegorocznym 
konkursie komisja wyłoniła następujących laureatów: w katego-
rii Chleby z wypieku domowego trzecie miejsce zajęło sołectwo 

Gardna Mała - Wysoka, Gmina Smołdzino. W czasie dożynek 
przeprowadzono wiele innych konkursów, a jednym z nich były 
wybory Gospodyni i Gospodarza Roku 2017. Do rywalizacji o te 
tytuły przystąpiły reprezentacje z 6 gmin powiatu. Uczestnicy mu-
sieli wykazać się nie tylko znajomością życia wiejskiego, oceniane 
były także: ogólna prezencja, wszelkie przymioty i umiejętności 

artystyczne, spryt i odwaga oraz wszystko inne, co pomogło zdo-
być ten zaszczytny tytuł. 
Miło poinformować, że Gospodynią Roku 2017 została Kamila 
Gamułka, a Gospodarzem Roku Tomasz Bielecki gm. Smołdzino. 
W tym dniu przeprowadzono także po raz pierwszy Konkurs na 
najlepsze stoisko Kół Gospodyń Wiejskich, w którym oceniane 
było wrażenie estetyczne stoiska, stroje pań, jak i potrawy (ich 
smak i różnorodność). Wszystkie uczestniczące w konkursie sto-
iska z Łebienia, Łosina, Damnicy, Głobina-Stanięcina i Gardna Mała 
- Wysoka,  otrzymały bony upominkowe ufundowane przez Po-
wiat Słupski w kwocie po 200 zł dla każdego KGW.  Nagrody dla 
uczestników konkursów wręczył starosta słupski Zdzisław Koło-
dziejski. 
Dożynkowe świętowanie umilali soliści, zespoły taneczne i wo-
kalne oraz gwiazda wieczoru – Andrzej Cierniewski. Na cenie 
wystąpili: grupa taneczna Pląs, Zespół Damniczanki, Kapela  
z gminy Damnica, Zespół Klęcinianki z gminy Główczyce, Zespół 
Kępiczanki z gminy Kępice, Wiśta-Wio z Potęgowa oraz Zespół 
działający przy Gminnym Centrum Promocji Sportu i Kultury w Ko-
bylnicy. (źródło Powiat Słupsk)

Red.

Na scenie Dożynek Powiatowych 2017 w Damnicy: (od lewej) 
Wójt Gminy Smołdzino Arkadiusz Walach, Tomasz Bielecki, 
Kamila Gamułka i Starosta Słupski Zdzisław Kołodziejski

Wyróżnienie w imieniu KGW Gardna Mała - Wysoka,  
odbierają (od lewej): Dorota Wowk i Kamila Gamułka 
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie został po-
wołany na mocy Uchwały Nr X/31/90 Gminnej Rady Narodowej  
w Smołdzinie z dnia 27 lutego 1990 roku oraz Zarządzenia nr 
4/90 Naczelnika Gminy Smołdzino z dnia 6 marca 1990 roku. Na 
początku swojej działalności przejął zadania Gminnego Ośrodka 
Zdrowia w zakresie problematyki pomocy społecznej tj. organizo-
wania pomocy społecznej i instytucjonalnej. Od 2015 rok siedziba 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Smołdzinie mieści się 
w miejscowości Gardna Wielka.
Na przełomie lat do zadań z zakresu pomocy społecznej i insty-
tucjonalnej dołączyły świadczenia rodzinne, świadczenia wycho-
wawcze (500+), świadczenia z funduszu alimentacyjnego, świad-
czenia pielęgnacyjne, świadczenia Za życiem, usługi asystenta 
rodziny,  dodatki mieszkaniowe.

W chwili obecnej ośrodek działa na postawie:
• ustawy z 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych
• ustawy z 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych,
• ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 
• ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie, 
• ustawy z 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnio-

nym do alimentów, 
• ustawy z 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, 
• ustawy z 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywa-

niu dzieci,
• ustawy z 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i ro-

dzin "Za życiem”
• innych obowiązujących przepisów prawa, dotyczących dzia-

łania Ośrodka.
Działalnością Ośrodka kieruje i reprezentuje go na zewnątrz Kie-
rownik Ośrodka Martyna Radzik, w skład kadry Ośrodka wchodzą 
również Główny księgowy Małgorzata Stormann-Lech, Specjalista 
ds. księgowo-kadrowych Jolanta Rusinek, Specjalista ds. funduszu 
alimentacyjnego i spraw organizacyjnych Agnieszka Majcherska, 
Konsultant ds. komunikacji społecznej Agnieszka Kozak, Starszy 
specjalista ds. świadczeń rodzinnych i obsługi księgowej Sylwia 
Romacka, Referent ds. świadczeń rodzinnych Sylwia Masiarz  
i przede wszystkim trzech pracowników socjalnych: Starszy pra-
cownik socjalny Marzenna Wykowska, pracownicy socjalni: Daria 
Kłapkowska, Adam Leszczyński, Wioletta Drewicz, Kinga Dasz-
kiewicz. Do jednostek podległych GOPS należą Środowiskowy 

Dom Samopomocy w Gardnie Wielkiej przy ul. Daszyńskiego 5 
oraz Placówka wsparcia dziennego Świetlica w Żelazie. W ŚDS 
są zatrudnieni Administrator ŚDS Maria Zielińska, Asystent osoby 
niepełnosprawnej Dorota Sidor, Opiekun osoby niepełnosprawnej 
Izabela Grzelczyk i Aleksandra Pawluk-Marzec. GOPS zajmuje się 
również zapewnianiem usług opiekuńczych dla mieszkańców Gmi-
ny Smołdzino, w tym celu zatrudnia opiekunki na umowę o pracę 
oraz umowę zlecenia.
Na przełomie lat funkcjonowania Ośrodka były i są realizowane 
projekty współfinansowane ze środków Unii Europejskiej. W roku 
2016 rozpoczęły się dwa projekty w partnerstwie ze Stowarzy-
szeniem Horyzont prowadzącym Centrum Integracji Społecznej 
w Smołdzińskim Lesie oraz Powiatowym Urzędem Pracy w Słup-
sku po nazwą CISnę do przodu i CISnę do pracy, których reali-
zacja zakończy się w 2018 roku, łączna wartość obu projektów 
to 1.125.000,00 zł. W roku 2016 wspólnie z administratorem ŚDS 
otrzymaliśmy środki z Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku na bu-
dowę dźwigu dla osób niepełnosprawnych oraz remont pomiesz-
czeń w łącznej wysokości 136.614,73 zł. 
W roku 2017 GOPS realizował projekt pn. Innowacje społeczne 
w zakresie usług opiekuńczych dla mieszkańców Gminy Smoł-
dzino, który był skierowany do osób objętych usługami opie-
kuńczymi, którego wartość wyniosła 36.420 zł. Zostały pokryte 
wynagrodzenia opiekunek, co pozwoliło zaoszczędzić środki wła-
sne gminy, przeszkolono opiekunki - co podniosło ich kwalifikacje 
zawodowe i zwiększono liczbę godzin świadczonych usług w śro-
dowisku na czas realizacji projektu. W chwili obecnej oczekujemy 
na rozstrzygnięcie konkursu na realizację projektu Razem dla ro-
dziny, który GOPS będzie realizował w partnerstwie ze Stowa-
rzyszeniem Aktywności Lokalnej z Żelaza Razem zrobimy wiele, 
wartość projektu wpisana jest na kwotę 692.159,25 zł. Pomogli-
śmy też Stowarzyszeniu z Żelaza w napisaniu projektu dofinan-
sowanego z Akumulatora Społecznego dzięki czemu pozyskano 
środki w kwocie 4.700 zł na gry, zabawy itp. dla dzieci w Świetlicy 
w Żelazie. 
Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Smołdzinie z sie-
dzibą w Gardnie Wielkiej działa Klub Wolontariusza, wszystkie 
osoby chętne zdobyciem doświadczenia w wolontariacie zapra-
szamy do nawiązania kontaktu z Konsultantem ds. komunikacji 
społecznej, który udzieli wszelkich informacji w zakresie wolon-
tariatu.
MR, Red. 
Fot. Jerzy Raube

Cele i zadania 
GOPS w Smołdzinie 

Pracownicy GOPS - grudzień 2017 
od lewej: Sylwia Masiarz, Daria Kłapkowska, Martyna Radzik, Sylwia 
Romacka, Adam Leszczyński, Agnieszka Kozak, Małgorzata Stormann
-Lech (u góry), Marzenna Wykowska (na dole), Jolanta Rusinek
Fot. Jerzy Raube

Siedziba GOPS w Gardnie Wielkiej
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Zmiana nazwy ulicy 9 Maja
Rada Gminy Smołdzino podjęła uchwałę w spra-
wie zmiany nazwy ulicy 9-ego Maja na ulicę  
9 Maja w miejscowości Gardna Wielka. Na pod-
stawie art. 18 ust. 2 pkt. 13 lit. "a”  ustawy z dnia 
8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym i art. 
6 ust. 1 ustaw z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie 
propagowania komunizmu lub innego ustro-
ju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów  
i urządzeń użyteczności publicznej. 
Wcześniej odbyło się zebranie mieszkańców w/w 
ulicy 9 Maja z przedstawicielami władz samorządo-
wych Gminy. Wszyscy przystali na takie rozwiąza-
nie. Przypomnijmy, że obecna nazwa "9 Maja” jest 

oficjalnym symbolem Unii Europejskiej. Został ustanowiony w rocznicę przedstawienia planu utwo-
rzenia Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali, znanego jako Plan Schumana, przez Roberta Schumana 
9 maja 1950. Dzień ten jest nazywany Dniem Europy i taka jego nazwa figuruje we wszystkich oficjal-
nych dokumentach i materiałach Unii Europejskiej.
Tekst i fot. Jerzy Raube

Koperta życia
To akcja skierowana do osób przewlekle chorych, starszych lub samotnych i polega na umieszczeniu 
w specjalnie przygotowanych kopertach najważniejszych informacji o stanie zdrowia, przyjmowa-
nych lekach, alergiach na leki, kontaktach do najbliższych, danych osobowych, w tym nr pesel - infor-
macjami niezbędnymi podczas przeprowadzania wywiadu lekarskiego w trakcie udzielania pomocy 
medycznej. Adresowana jest do lekarzy i ratowników pogotowia wezwanych na interwencję w domu 
chorego. Stanowi nieocenioną pomoc w podjęciu szybkiej akcji ratującej życie. Akcja rozpowszech-
niania kopert życia wśród seniorów, osób samotnych i chorych zyskała poparcie lekarzy i ratowni-
czych służb medycznych. Pracownicy pogotowia potwierdzają, że niejednokrotnie informacje zawar-
te w kopercie życia pomogły w podjęciu odpowiednich działań ratujących ludzkie życie.

terminy wyplaty świadczeń

MIESIĄC DZIEŃ ŚWIADCZENIE

10 zasiłki nieodebrane w grudniu

22 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

26 500+ świadczenie wychowawcze

9 zasiłki nieodebrane w styczniu

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

23 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

9 zasiłki nieodebrane w lutym

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

23 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane w marcu

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane w kwietniu

21 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

8 zasiłki nieodebrane w maju

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane w czerwcu

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

26 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane w lipcu

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

24 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane w sierpniu

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane we wrześniu

22 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

25 zasiłki celowe, stałe, okresowe

26 500+ świadczenie wychowawcze

9 zasiłki nieodebrane w październiku

20 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

23 zasiłki celowe, stałe, okresowe

27 500+ świadczenie wychowawcze

10 zasiłki nieodebrane w listopadzie

17 Fundusz alimentacyjny, 
świadczenia rodzinne

19 zasiłki celowe, stałe, okresowe

21 500+ świadczenie wychowawcze

czerwiec

styczeń

lipiec

luty

marzec

kwiecień

maj

sierpień

wrzesień

październik

listopad

grudzień
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Gminny Dzień Seniora
Gminny Ośrodek Kultury w Smo- 
łdzinie zorganizował dla miesz-
kańców Gminy Dzień Seniora. 
Uroczystość odbyła się 21 paź-
dziernika w Gardnie Wielkiej.
Tego dnia życzenia zdrowia, 
długich lat życia oraz zado-
wolenia z najbliższych Senio-
rom przekazał Wójt Gminy 
Arkadiusz Walach oraz dyrek-
tor GOK Wiesława Jasińska.  
W spotkaniu uczestniczył prze-

wodniczący Rady Gminy Marek Krystjańczuk oraz sołtysi.
Wszyscy Seniorzy na powitanie otrzymali symboliczną klonową 
różyczkę, wykonaną ręcznie przez Panią Irenę Kapusta. Specjalną 
atrakcją wieczoru był Zespół Ricardo Band, który poderwał do 
wspólnej zabawy wszystkich Seniorów. Nie zabrakło smacznych 
potraw, śpiewów i tańców. Nikt w ten wieczór nie pamiętał o kło-

potach i dolegliwościach zdrowotnych. Wszyscy zebrani tryskali 
wspaniałym humorem i zachwycali dobrą kondycją.
Dyrekcja GOK bardzo serdecznie dziękuje wszystkim, którzy po-
mogli przy organizacji imprezy. Do naszych kochanych Seniorów, 

wciąż młodych duchem kierujemy wiersz Wisławy Szymborskiej, 
naszej Noblistki Oda do starości.
Od redakcji: 2018 rok to Jubileusz dziesięciolecia Klubu Seniora 
znad Jeziora w Gardnie Wielkiej. Mieliśmy aszczyt i przyjemność 
uczestniczyć w zawiązywaniu się Klubu i śledzić Jego działalność. 
W kolejnym numerze wiecej informacji o obchodach Jubileuszo-
wych i przede wszystkim Seniorach!
Red.

Nagrody 
na Przeglądzie Solistów 
Instrumentalistów

Młodzi muzycy z naszej gminy udanie zaprezentowali sie podczas 
IV Przeglądu Solistów-Instrumentalistów w Potęgowie. Uczest-
ników przeglądu oceniała komisja pod przewodnictwem Medea 
Berianidze, pracownika akademickiego, wszechstronnie wykształ-
conej muzyk. Uczestnicy konkursy występowali w 6 kategoriach. 
W kategorii muzycy amatorzy klasy V-VIII i pozostałe klasy gim-
nazjum pierwsze zajął Franciszek Weisbrot, drugi był Krystian Sel-
ke ze Smołdzina, który wykonał utwór  Dla Elizy, Ludwiga von 
Beethovena. Nagrody otrzymali też dwaj reprezentanci Smoł-

dzina Bartosz Rebus - wykonał Etiude c-moll op.29, Henri Bertini  
i Krystian Majcherski zagrał Menuet 8S, Jana Sebastiana Bacha.
Gratulacje dla młodych muzyków i ich wychowawcy Patryka Skar-
bek - Tłuchowskiego.
Red.

Kurier
Smołdziński
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Nadmorska przygoda młodzieży

To był historyczny moment w życiu naszej szkoły! Istniejąca od 
początku bieżącego roku szkolnego klasa sportowa (IVA) oraz 
kilkoro uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Smołdzinie 
z innych klas po raz pierwszy wyjechało na obóz sportowy do 
Ośrodka Rehabilitacyjno-Wypoczynkowego SŁOWINIEC w Pod-
dąbiu. Uczestnicy obozu zostali zakwaterowani w wygodnych po-
kojach z łazienkami. Podczas pobytu były serwowane trzy posiłki 
dziennie oraz dodatkowo podwieczorek.  Na przełomie listopada 
i grudnia  30 młodych sportowców pod opieką trenerów, Lucy-
ny Kuklińskiej – Nurkowskiej i Marcina Kamińskiego, uczestniczyło 
w dwóch treningach dziennie. Oba kształtowały ogólną wytrzy-
małość oraz siłę. Warto dodać, że młodych sportowców nie od-
straszały niezbyt sprzyjające warunki pogodowe – mimo wiatru 

i chłodu wszyscy z wielkim zaangażowaniem brali udział w spa-
cerach, ćwiczeniach, sztafetach czy biegach terenowych, nawet 
po zmroku lub na brzegu sztormowego morza. Część treningów 
odbywała się też w sali gimnastycznej, gdzie kształtowana była 
sprawność fizyczna i motoryczna oraz technika. Czas  wolny od 
zajęć treningowych zawodnicy spędzali odpoczywając w poko-
jach lub grając w tenisa stołowego. Atrakcją wyjazdu była również 
zorganizowana pierwszego wieczoru dyskoteka andrzejkowa. 
Szaloną imprezę poprowadził Ryszard Pałucki, który specjalnie 
w tym celu przyjechał do Poddąbia. Na tym jednak atrakcje się 
nie skończyły – drugiego dnia pobytu obozowiczów odwiedziła 
Klaudia Maruszewska z Ustki, mistrzyni świata juniorów w rzucie 

oszczepem. Podczas godzinnego spotkania opowiadała o swoim 
dążeniu do sukcesu, o wytrwałości, o tym, co powinno cechować 
prawdziwego sportowca, a na koniec rozdała wszystkim autogra-
fy i drobne upominki. Piątkowy wieczór zakończył się ogniskiem z 
pieczeniem kiełbasek przy dźwiękach szant. 

W sobotę 2 grudnia, uczestnicy zgrupowania zakończyli obóz  
w ośrodku w Poddąbiu i wspólnie z grupą 20 osób, która do 
nas dołączyła, ruszyli do Jarosławca. Uczniowie Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Smołdzinie stanęli przed ważnym spraw-
dzianem swoich umiejętności – wystartowali w XVII Biegu Mi-
kołajkowym w Jarosławcu. Wszyscy ukończyli bieg, być może 
zapoczątkowując tym przyszłe wspaniałe sukcesy. Najwyższe 
miejsca zajęli uczniowie klas gimnazjalnych: Paweł Jarząb był 
drugi w biegu na 1.200 metrów, Mateusz Bielecki IV, a Dawid Pa-
chulski VI w biegu na 1.000 metrów, wysokie piąte miejsce zajęła 
Milena Pona w biegu na 1.000 metrów.   Obóz zakończył się dwu-
godzinnym pobytem w Parku Wodnym Jan w Darłówku. 
I na koniec miłe słowa uczestników: - Dziękujemy Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Smołdzinie za 
wsparcie finansowe obozu sportowego. Nasze podziękowania 
kierujemy także do firmy Nord Express za bezpłatne udostępnie-
nie autobusu na wyjazd do Jarosławca i Darłówka.
Młodzi już tęsknią za kolejną przygodą...
Red.

Spotkanie z K. Maruszewską

Na drugim miejscu podium Paweł Jarząb
Pamiątkowe zdjęcie przed Ośrodkiem SŁOWINIEC w Poddąbiu

"Smołdzińska bombka” 
czeka na Ciebie...

Bombki ręcznie malowane wpisane są w polską tradycję. Wiele 
rodzin w okresie przedświątecznym zasiada wspólnie przy sto-
le, aby tworzyć dekoracje bożonarodzeniowe.
Podobnie my spotkaliśmy się w GOK-u, aby wraz z Pracow-
nią Rysunku i Malarstwa stworzyć orginalne i niepowtarzalne 
ozdoby na choinkę. Każdy uczestnik mógł zrealizować swój 
własny pomysł na bombkę. Jedyne czego potrzebowaliśmy 
to styropianową lub szklaną bombkę, pędzelek, artystyczną 
farbę akrylową i własną wyobraźnię.
Smołdzińska Pracownia Rysunku i Malarstwa inauguruje akcję  
pn. Smołdzińska bombka. Kupując bombki wykonane przez 
uczestników spotkań p.n. Wspólne malowanie bombek wspo-
możecie Państwo Pracownię. Dzięki Waszej hojności zebrane 
datki zostaną przeznaczone na zakup materiałów malarskich. 
Bombki dostępne są w Gminnym Ośrodku Kultury w Smołdzi-
nie. Zapraszamy.
Red. i GOK
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Nie ma radości 
bez niepodległości...
Takie hasło zawisło w biało-czerwonych barwach na ścianie sali  
w Gardnie Wielkiej, gdzie 10 listopada uczestniczyliśmy w wie-
czornicy. Wśród zebranych - dzieci, młodzież szkolna, rodzice, 
ksiądz proboszcz Mieczysław Radochoński, władze samorządo-
we reprezentował Wójt Gminy Arkadiusz Walach. Świętowaliśmy 
99. rocznicę Odzyskania Niepodległości – poprzez śpiew: o wo-
jence, szarej piechocie, komendancie, ułanach i wiele innych. Te 
pieśni będące częścią naszej historii i narodowej kultury, przypo-
mniał nam występ chóru Epifania z Wrześcia pod kierunkiem Ire-
neusza Domarasa. 

Dla upamiętnienia ważnego dla Polaków święta utwory muzycz-
ne wykonali uczestnicy zajęć wokalno-instrumentalnych z Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Smołdzinie. Pod kierunkiem instruktora 
Patryka Skarbek-Tłuchowskiego zaprezentowali się Bartosz Re-
bus, Krystian Selke, Krystian Majcherski, Małgorzata Goc. W ich 
wykonaniu usłyszeliśmy utwory Ludwiga van Beethovena, Se-
bastiana Bacha, Fryderyka Chopina. Josefa Ivanovici, i Henrego 
Bertiniego. Z utworem wokalnym wystąpił Maksymilian Samotyja, 
który zaśpiewał piosenkę Czesława Niemena pt.” Zechcesz mnie, 
zechcesz”.

W finale, na stojąco zebrani odśpiewali pieśń Boże, coś Polskę. 
Wszyscy sprawiali wrażenie radosnych i szczęśliwych. A naj-

bardziej najmłodsi, bo oni są chyba ponad podziałami, bo wiara 
dziecka jest szczera i nie potrzebuje deklaracji.
Dla starszych 11 listopada był dniem refleksji nad dziejami Ojczy-
zny i losami tych, którzy życie poświęcili dla Niej. Przekonaliśmy 

się o tym po wieczornym, patriotycznym spotkaniu w sali szkol-
nej, kiedy rozważaniom, czym niepodległość  jest, długo nie było 
końca. Padły też słowa, że radość przecież nie jest obowiązkowa. 
Mamy wolność można wybrać dowolnie. Pozostać w domu lub 
spróbować wersję sportową. Biegi, historyczne widowiska - mi-
litarne rekonstrukcje. Oczywiście z poszanowaniem wartości 

uznawanych przez innych obywateli. Wtedy to rzeczywiście jest 
święto na wesoło. Ludycznie i patriotycznie. I tak było w naszej 
gminie i kraju. 

Tekst i fot. Jerzy RaubeZebrani na stojąco odśpiewali pieśń "Boże, coś Polskę”... 

Patryk Skarbek-Tłuchowski Maksymilan Samotyja

Krystian Majcherski

Uroczystą wieczornicę prowadziła dyrektor 
GOK Wiesława Jasińska
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i
Urząd Gminy Smołdzino
ul. Kościuszki 3
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 15
www.smoldzino.com.pl
e-mail: sekretariat@smoldzino.com.pl
godziny pracy urzędu: Pon - Pt 7:30 – 15:30
Gminny Ośrodek Kultury     
ul. Bohaterów Warszawy 30    
76-214 Smołdzino    
tel. 531 808 206/207        
http://goksmoldzino.pl      
e-mail: gok.smoldzino@gmail.com                
dni i godziny otwarcia placówki:     
dni robocze: Pon – Pt 10:00 – 18:00     
soboty:         placówka nieczynna    
niedziele i święta:  placówka nieczynna
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie 
z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Mickiewicza 20
 76-213 Gardna Wielka
tel./fax: (059) 8117274, 8117276
www.gops-smoldzino.pl/
e-mail: poczta@gops-smoldzino.pl
dni i godziny otwarcia placówki:
dni robocze: Pon – Pt 7:30 – 15:30
soboty:                  placówka nieczynna
niedziele i święta:   placówka nieczynna
Posterunek Policji w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Kościuszki 22 
76-213 Gardna Wielka
tel.: 59 846 33 33 
Dzielnica nr 29
Dzielnicowy: sierż. szt. Dariusz Iwanik
tel. kom.: 571 335 119
mail: dzielnicowy.smoldzino29@gd.policja.gov.pl *
Dzielnica nr 30   
Dzielnicowy: st. sierż. Wojciech Gieresz
tel. kom.: 571 335 120
mail: dzielnicowy.smoldzino30@gd.policja.gov.pl *
Telefon kontaktowy do służby dyżurnej Komisariatu Policji 
w Ustce -  59 815 27 00

* Uwaga!!! Telefony komórkowe dostępne tylko w godzinach służby. Podane adresy 
mailowe ułatwią Ci kontakt z dzielnicowymi, ale nie służą do składania zawiadomienia         
o przestępstwie, wykroczeniu, petycji, wniosków ani skarg w rozumieniu przepisów. 
Dzielnicowi odbierają pocztę w godzinach swojej służby. W sprawach niecierpiących 
zwłoki zadzwoń pod nr 997 lub 112 lub 59 848 05 25.

POCZTA
Filia Urzędu Pocztowego Główczyce Poczta Polska S.A. 
ul. Mostnika 4
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 20
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Wt.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Śr.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Czw.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Pt.: 12:30-16:00, 16:30-20:00
soboty:   placówka nieczynna
niedziele i święta:  placówka nieczynna 
AGENCJA POCZTOWA
Plac Wolności 9
76-213 Gardna Wielka 
tel. 505 008 790 
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 07:30-13:30
  Wt.: 14:00-20:00
  Śr.: 07:30-13:30
  Czw.: 07:30-13:30
  Pt.: 07:30-13:30
ZDROWIE
Przychodnia Rodzinna NZOZ – Violetta Kazimieruk
ul. Bema 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 30

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Smołdzinie
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 76 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Gardnie Wielkiej
ul. Plac Wolności 7
76-213 Gardna Wielka
tel. 59 846 33 40
APTEKA
CALENDULA
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel.: 505 965 470
godziny otwarcia:
Pon – Pt   8:00 – 16:00
soboty:   apteka nieczynna
niedziele i święta:  apteka nieczynna 
BANK
Bank Spółdzielczy w Ustce. Filia w Smołdzinie + BANKOMAT
ul. Kościuszki 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 05
e-mail: bsustka@bsustka.pl 
godziny otwarcia: 
Pon - Pt    8:15 - 15:45 
STACJA PALIW
Stacja Paliw
ul. Daszyńskiego 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 36
dni i godziny pracy:
dni robocze: 
Pon – Sob  5:00 -17:00
KOŚCIOŁY
Parafia Trójcy Świętej 
ul. Kościelna 1 
76-214 Smołdzino 
msze św.:
niedziela – 8:30; 11:30
w okresie VII-VIII – 8:45; 19:00
Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
Plac Wolności 6
76-213 Gardna Wielka 
msze św.:
niedziela - 8:45, 12:00 
w okresie VII - VIII – 7:30; 11:15
Kościół pw. Świętej Rodziny
Smołdziński Las
76-214 Smołdzino
msze św.:
niedziela – 10:00

Czasopismo
Kurier Smołdziński
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